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Raport 

 

Tema : Edukim dhe promocion ne lidhje me semundjen e Tuberkulozit ne Kliniken 

pediatrike prane Spitalit Universitar “ Nene Tereza” Tirane  

 

Ne date 20 mars 2017 Programin Kombetar i Tuberkulozit organizoi nje takim ne kliniken 

pediatrike prane spitalit Universitar “ Nene Tereza” Tirane .  

Perfqaesuesit ne kete takim ishin :  

 Programi Kombetar Tuberkulozit  

 Perfaqesuesja e  ex/pacienteve dhe pacienteve me  semundjen e Tuberkulozit Znj.Merita 

Jazexhiu  

 Dr.Shk .Irena Kasmi kordinatorja e pacienteve me TB tek femijet  

 Personeli shendetesor i kesaj  klinike pediatrike  

Takimi u organizua ne ambientet e klinikes  ne dhomen e argetimit te femijeve . Ne kete takim 

pervec femijeve ishin dhe prinderit e tyre .Ne kete takim u diskutua  nese ata kishin degjuar per 

semundjen e TB , a kishin patur ndonje pjestar te familjes te semure me TB , nese kishin 

informacion se si duheshin te mbroheshin nga kjo semunjde e pyetje te tjera.  

Gjate takimit u organizua dhe nje ore argetimi me femijet ku u lane te lire te vizatonin cfare te 

deshironin ne lidhje me semundjen e tuberkulozit .U vu re se femijet ishin teper te angazhuar dhe 

te kenaqur me njeri tjetrin se kush do te bente vizatimin me te bukur. Ajo qe ra ne sy ne 
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vizatimet e tyre ishite pikerisht se ata u fokusuan ne ato cfare ne folem per semundjen e 

Tuberkulozit, te pijne ilacet ne menyre te rregullt dhe te ushqehen me ushqime te shendetshme . 

Femijet me pas ata shikuan nje video zbavitese rreth rregullave si te mbrohen nga TB dhe 

menyren e rregullt te pirjes se laceve . 

Prinderit e tyre ishin te interesuar ne lidhje me personat e kontakit pasi sic u vu re femijet qe 

kane qene dhe jane me Tuberkuloz shumica e tyre kane patur nje anetar ne familjen e tyre 

 Atyre ju shpjeguan me gjate ne lidhje me transmetimin TB, format e semundjes se TB, faktoret 

e rriskut diagnoza e hershme, mjekimi i rregullt qe eshte dhe menyra me e mire e parandalimit te 

TB si dhe qe cdo egzaminim per semundjen  e TB si dhe medikamentet e TB jane falas per cdo 

pacient. 

Ne fund te takimit u shperndan fletepalosje per semundjen e TB si prinderve dhe femijeve te tyre 

Aktiviteti eshte i pasqyruar dhe me foto. 

 

Menaxhere e Programit Kombetar te Tuberkulozit  

Dr.Donika Bardhi Mema  
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